Lap. x. q̄ Em̄pe. non bene causauit augmentationem ex dicto suo.

Et nec ēt augumētatio fiet aliq̄ b̄z Em̄pe  
s. dōclea oīa; dixit. n. el̄a nō trāsmutari a suis  
formis nec a suo ēē p̄tio v̄l sc̄do b̄z tñ vnu  
addi alijs et h̄ ē accumulatio nō augumētū sic p̄z ex

sopioribus dictis de his que augent: dixit. n. sile sili/ atgeri sicut si ignis augeat igne et puluis suū p̄prio/ genus. i. puluerē augeat et ether etherez talis autem aggregatio est additio eorūdez in forma manentia/ res aut̄ non sic videt augeri ut ostensum ē.

Lap. xj. q̄ nō bñ dixit Em̄p. de gn̄atione nāli.

Utrū aut̄ difficilius ē tradere b̄z dcā Em̄p.  
m de gn̄atioē nāli. Que. n. nāl̄t ḡnāt aut̄ mul/ tū aut̄ semp aut̄ freq̄nter ḡnāt. Ea aut̄ que sunt p̄ter sp̄ aut̄ multū sic ea que sunt raro ab euētu si/ unt siue casu et a fortuna sic dīctū ē in sc̄do phicop. Queram̄ at̄ ab Em̄p. si ḡnāt nō ē nisi p̄gregatio/ eltoz manentū sine trāsmutatioē q̄ sit cā q̄ ex hoie ḡnāt sp̄ hō velut multū siue freq̄nt et q̄re ex frumen/ to ḡnāt sc̄umentū et nō oliua: sp̄. n. ḡnātuz ē in forma ḡnātis nisi peccatū nāe: pp̄ nāc aliquē euētu siat: et h̄ b̄z Em̄pe. nō p̄t causari q̄ dicit ḡnātuz nō h̄ere all/ quā formā b̄z remanere el̄ta p̄gregata in ipso in suis formis: si. n. hoc v̄ez ē: tūc ex hoie poss̄z ēē asinusv̄l equ⁹ hō q̄ virūqz eoz nō ē nisi p̄gregatio eltoz: et hō ḡnāns nō h̄ns formā non iducit cā in ḡnāto nec vnu ḡnātū p̄tingit cū aliq̄ in forma. Aut̄ itez q̄ram̄ ab Em̄pe. si cōponit os ex q̄cūqz p̄gregatioē eltoz q̄ p̄tingere p̄t casui sicut ipse dixit. Si. n. ita sit vt ip/ se dicit q̄. s. os et caro et alia cōgnānt ex el̄tis p̄tingit a casu p̄tingētib̄: tūc nihil oīno ḡnāt: b̄z tñ in his q̄ vident ḡnāta quedā ē relō el̄torum nō mixtior sed cōpositoz adiuicē: que ḡ ē cā hoiez q̄ ex hoie semp/ ḡnāt hō et ex frumēto frumētū cū ea q̄ casu siat raro siat: h̄s. n. causa nō p̄t ēē ignis aut terra: q̄b̄mōi mālia sunt in q̄cūqz positiōe: l̄z aut̄ Em̄p. dicat ēē duo/ motua. s. amicitia et litē tñ ista duo nō p̄nt cē cē ho/ rū amicitia nō ē cā nisi p̄gregatiois: lis aut̄ cā ē solū segre/ gatiois et neutrū hoiez ē forma rei q̄ facit hoiez ēē hoiez et os ēē os et carnē ēē carnē. forma. n. ē s̄ba vniuisciusqz: et iō nō solū ē in re mixtio h̄ ē cōpositio p̄gregatoz et sepatio eoq̄ quēadmodū dixit Em̄p. sed ē forma: in tali. n. p̄gregatioē et segre/ gatiois p̄tis ab Em̄pedocle forma et nō rō aliq̄ sūptia penes for/ mā que ē sp̄es rei b̄z Em̄p. n. ē misceri res ve p̄tingit p̄ casuz et fortunā et nō aliqua rōne cū tñ nā que ē for/ ma sit cā entium q̄re ita se b̄z q̄ ab hoie sp̄ velfre/ quēter sit hō et in p̄ticulari q̄ ē formavniuisciusqz nā ē hoc ē q̄d p̄stivit ipm in tali vel tali esse. Et de h̄n̄/ hil dicit Em̄pe. de mā formalī cū tñ ipsa sit bonū et optimū vniuisciusqz rei bonū q̄dē in se et optimū in ordine vniuersi: b̄z Em̄pe. solū laudat mixtione que nō dicit p̄prie mixtio b̄z cōpositio. Q̄r q̄ el̄ta segre/ gant a cōposito in quo sunt saluata h̄ nō facit lis sed amicitia p̄gregare ad h̄ogenea sibi et ad loca sua: et h̄ el̄a Em̄pe. dixit p̄tora ēē q̄ sit deus. Quia h̄ dicit ēē dei eo q̄ deū ēt el̄ta cōponunt. Deum autem vo/ cauit orbem qui creditur ex el̄tis cōponi.

Lap. xj. q̄ ēt de motu male et insufficenter dixit Em̄pedo.

Mpliūs at̄ de motu ēt v̄l dixit Em̄pe. nō  
a enī sufficit dicere in v̄l: qm̄ amicitia et lis  
mouēt nisi dicatur cuius in specie amicitia  
substantialis ē motor et cui⁹ lis est substantialis mo/ tor oport̄z h̄ determinare aut̄ supponere si p̄ se ēēt no/ tū aut̄ p̄bat aut̄ op̄z h̄ determinare aut̄ certe p̄ cām p̄/ priā aut̄ molliē sic p̄ cām nō p̄vertibile siue remota. Aut̄ ali⁹ qualit̄ p̄ p̄babilitia vel p̄ iductionē vel exem/ plū sed Em̄p. nihil hoiez facit. Am̄p. corpora nālia mo/ uent duos⁹ modis. s. in q̄d ē p̄ter nām et km̄ nāz: ver/ bigratia

bigratia. Ignis quidem mouet supius non vi sed mouet iserius vi: vi autem moueri est proprium cuiusque est solum nam moueri videtur autem in corpibus esse motum quem est vi cum genere operari ac cidebat ad ipsum se operari et eorum generis corporum quae mouentur vi aliquam esse motum nolle. Queramus ergo ab Empereoribus motus amicitiae est violentus an nullis terrarum enim suis periodus moueri sic ignis iserius moueri est proprium: nec sile est cuiusdam segregatio cum tamen clementia sic congregentur: quod nisi ignis ascendet et terra ascendat non congregabuntur elementa genitrix amicitiae motus est violentus et segregationi similis ignis vadit ad sursum et terra deorsum cum separantur et unum quodque congregatur ad sibi propria genitrix et amicitia vel quod ad suum motum erit propter nam. Cum autem ut dicit Empereor. vel si est motus proprio corporum nec aliqua pars eorum nisi moueat amicitia vel lis haec tam est inconveniens: quod multos habens motores nullas propter litteram et amicitiam. Amplius autem dicit Empereor. quod corpora propria videtur mota motu locali quod non est perfecte motus congregatio et segregatio: haec est a casu et a fortuna et non ab aliquo motore nulli nullis enim motibus dat Empereor. motores certos nisi motibus congregatio et segregatio: sed simplicibus manentibus in sua simplicitate non dedit motorum unde lis quodcumque segregat elementa a mixto fert supius haec non dixit esse a littera sed quod fert supius ut a casu et fortuna: quod casus sic possit evitare tunc sive ignis sive ethereis: quod ethera dixit Empereor. esse ex igne claro non autem semper sursum mouet ether: sed multoties aliud: quod ipse dicit quod a fortuna aliquam inveniatur et ignis sursum ferri aliquam ether ingrediebat radices trevis qui appareret in motibus ardentes et in termis calidis feruenteribus in haec peccabat Empereor. quod propria casu et fortune subiacere dicebat. Si ergo autem cum dictis impossibilibus dicit quod mundus simplis se habet quod sicut ignis nunc in propria lata quod de fusio et permixto egressa sunt omnia sicut per se haec in amicitia: quod sicut ignis nunc a fortunis quibus ascendet ita fecit fusio per casum eni tunc ascendet et per casum descendit aliquam. Queramus ergo ab eo quod est causa per se et mouit prius ante fortunam cum enim casus et fortuna sint causa per accidens ante ipsas erit causa aliquam per se: casus enim et amicitia non sunt causa alicuius motus nisi in congregatio et segregatio. Si vero est sic dicit principium id quod est amicitia vel lis.

Liber. xiiij. quod etiam Empereor male dixerit de anima quod esset congregatum ex elementis.

Nonconveniens etiam esset si anima dicat causa/re ex elementis omnibus aut aliquibus aut aliquod elementorum: si enim anima sit elementum vel ex elementis tunc que fieri ei alteratio elementorum per calidum frigidum humidum et sic cum et everso passiones ait erunt elementorum sed quod potest haec verbi gratia musica est et rursum est sine musica cum actione principiandi musicam aut memoriam est aut obliuiosum palam est: quod haec non convenit elementis: si enim ignis dicat anima tunc conveniet ei passiones ignis si autem est sicut supra diximus: quod non sunt miscibilia nisi corporalia et anima nulla est corporalis possit quod anima non erit mixta ex elementis: sed de his opus erit contemplari in libro de anima.

Liber. xvij. de inquisitione secundum duas opiniones qualiter ex elementis generantur mixta propria corpora.

Nonquiramus autem nunc qualiter mixta propria corpora possunt ex elementis: due enim sunt opiniones de elementis quae una est: quod elementis sit aliquod coegeretur etiam una et illis necesse est dicere quod elementa transmutantur adiuvante: quod quoque istorum dicto et processu necesse est reliquum procedere: si enim elementorum causae est materia: tunc est ipsorum transmutatione adiuvante ab unitate et continente potentie quod in materia est et est potentia ad formam cum non habeat potentias ad dictas formas elementorum et in illa potentia sit aliquo modo forma-

lis et quod si ideoatio forme necesse est quod de una ad alias transmutat formam. Quicunque n. dicit elementum non generari ex adiuvante: sic Empereor. illi est non dicit quod unum quodque est elementum a quibus per mixtum corporis sed dicit quod elementum ex mixto corporis: sic lapides et lateres ex parte quodque positi sunt in parte: et non mixti: et haec dicitur corporis et conuenienter: quod non ponat elementum tamen: et congregantur manebunt in continuo et actionibus suis et sic ignis in una parte positi erit adiutor et aqua fluens et terra continua et aer expirans: sicut ignis si non ligatur alteratibus aliisque citius ibit sursum et terra descendit deorsum: id est et de mediis intelligit elementum et sic nunquam permanebut ut faciat ossa et carnes et huius. Liber atque opio Empereor. sit expressa falsa et alia vera quod dicit maxima etiam vna et transmutari elementum adiuvante: tamen haec quoniam ex alterius elementis s. formalibus et materialibus generantibus et conuenientibus simul aliquod propter elementum potest generari ridiculum est eorum nec oiam dico atque verbi gratia. Ex igne est aqua et everso ex aqua est ignis per transmutationem eorum adiuvante super maxima coegeretur et haec est manifestum. Sed utrumque videtur quod est ex eis generantur caro et medulla et alia haec: quod ex elementis generantur illa et ex elementis s. non dicit ut Empereor. dicit quod omnia nec est mouens quod illa ex elementis generantur: sicut enim necessitas est unum quodque mixto et non mixtu sed possumus eum sicut paries posse ex lapidibus et lateribus: taliter non mixtura quod non vera mixtura sed possumus est ex saluatibus in eum suo elementis: sed per quas adiuvante possumus et sicut eos pertingit propriezate est substitutus carnem et unum quodque alio: quod est sed possumus pertingit quod a quilibet propter carnem generatur aer et aqua et terra: et sic de aliis et huic modo est sile: sic si nos ceram sigillarem duo habemus sigillis primis non in una parte virtusque sigilli formam sed potest in una parte circulum: et in alia parte pyramidem et haec est falsum: quod nos videtur quod ex unaque parte generatur quodlibet elementum et manifestum est ex carnem mixto: quod ex omnibus quodque possunt generari elementum: sed eis non dicit ut Empereor. dicit non convenit sic resoluti qualiter propter carnem in quodlibet elementum: sed potius resoluti vna pars in unum et alia in aliud: sicut partes resoluti in lapides et lateres: ita quod lapis egreditur ex alio loco et ex alio egreditur later. Intelligendum est quod dicit de parte quantitatua mixti quod resoluti in quodlibet elementum non de quodque parte elementali: quod partes elementales sunt mixta elementi quod sunt in mixto secundum eum per primum saluante ut supra in primo libro diximus. Si ergo atque in alia opposita quod dicit quod una est materialis natura elementorum et transmutatione adiuvante. Est autem adhuc alia quod quoniam erit aliquod ambobus elementis s. materiali et formalis vel superiori et inferiori: quod de aliis non est tamen dubium: verbi gratia calido et frigido vel ex igne et aqua. Si enim dicat calor est ex ambabus vel aliud aliquod quod est neutrum est et non ibi possit: saluatorum est ambo corrumpti aut alterius: si ambo: tunc non relinquunt ibi aliquod de haec materia: quod caro non erit ibi aliquod nisi materia elementorum possit: quod falsum est si atque alterius corruptum: tunc alterius generatur per se: et non mixtum elementum et sic iterum non sicut caro vel os.

Liber. xviii. de solone dictaque dubitatione et determinacione qualiter mixtum est ex elementis.

Icamus ergo propter dicta quod pertinet in acto elementorum alterius est magis calidum et aliquam minus calidum aliquam magis frigidum et aliquam minus frigidum est: et aliquam quodque pertinet quodque elementorum simplis est in actu et alterius in potentia tamen: et tunc unum generatur ex alio. Alio quod autem pertinet quod neutrum est et simplis actu et neutrino simplis potest ita si sit tamen calidum vel in frigidum ut cardinalis secundum portorem quam supra diximus in capitulo de institutione: et tunc elementum miscerentur: quodque miscerentur non in toto de-

D. g

struunt sibi intensiones suaz qualitatū adinuicē cor/ rōpunt et nō ipse qualitates in toto: et tūc mā eloz relinquit: qz nō oia corrūpunt et nullum coz simplē gñatur sed mediū tūc sit mixtū ex eis oib<sup>2</sup>: hoc autē mediū nō sp sit p eqūitatem virtutis h̄:ioz in ipso: sed sit aliqñ magis calidū q̄ frigidū et aliqñ econuerso magis frigidū q̄ calidū ita q̄ ē h̄:io mo alterutru h̄:ioz sibi rōnē pportioz ita q̄ ē duplex calidū q̄ fri/ gidiū vel triplē vel sibi aliū talē modū: qz impossibile ē q̄ aliqd mixtu sit equalr h̄ns de quolz miscibili et i/ possibile est q̄ plus hēat de frigido q̄ de calido cū frigidū sit qlitas ab scindēs mixtu et mortificatiua. Mixta ergo erū ex istis corpibus que potētialr si/ ve sibi virtutē sūt in mixtis: sicut in mā: s̄z potius sal/ uata s̄z propositū cē et saluatib<sup>2</sup> qlitarū sp/ soz eloz sibi pdictū modū et isto mō puenientib<sup>2</sup> elts erit mixtio. Alio vō mō erit mā quedam. s. elm elto miscet nō pprīe: sed ita q̄ vnu actu manet et ali/ ud in toto corrūpit: tūc. n. vnu in alio nō nisi multi/ plīcīt saluat. Ut autē nos ad ppositū h̄ qd dicim<sup>2</sup> adaptēmus dicimus q̄ h̄ria patiunt adinuicē: sicut diximus prius: qz qd ē actu calidū est potētia frigi/ diū et econuerso qd potētia ē frigidū ē actu calidū: ita qd vnu corrūpit et alterū gñatur et silr sit in alq̄s h̄: / r̄gs. s. hūido et siccō: elta primū seiuicē trāsmutat in gñatione eoꝝ adinuicē et postea scđa trāsmutatio cocqlis sibi pportionē potētis et ex elts sūt ossa et ei cineres et quecuꝝ sūt calida: calido quidē s̄z ali/ qd ifrigidato et frigido sibi aliqd calefacto: q: in mi/ xto vniuersiugz mā h̄:u ptem capit alteri h̄:u q̄ne/ niūt ad mediū. Mediū. n. neutru ē h̄:ioz. Medium autē id nō est vnius pportioz m̄. s. q̄ sit p equalē h̄: / r̄gs sed ē idivisibile sibi multas pportiones vt dixi/ mus: et diximus q̄ mediū ē multiplex iter caliduz et frigidū ita ē multiplex iter humidū et siccū et alia ta/ lia h̄ria et sibi diversitatē quādā in alia pportioē co/ ueniētia faciūt os et in alia pportioē faciūt alia quo/ rū cōplexioēs variant: sicut ē h̄o cuius cōplexio ma/ xime vicina ē tēperamēto: et leo quidē est calide cō/ plexioēs alius vō frigide.

Cap. xvij. et ē dis. ostendens q̄ forma s̄balis nō est mixtura vel armonia mixtoꝝ.

**e** X his forte alicui videt q̄ forma corporū nāliuz nō sit nisi mixtura et armonia mixtū. Ari. in libro primo reprobat: cū. n. ostieuat ex elts sibi multiplex terre ad multiplex aq: et iterū multiplex ignis idurās ad multiplex aeris: cū. n. ex octo pribus ples ex illis dant vulcano videt h̄ esse pportio qdā mixture qdā si pcedit oī q̄ in oib<sup>2</sup> act<sup>2</sup> co:poꝝ phicoꝝ mixtoꝝ et cōplexionatoꝝ eēt actus mixti vel miscibiliū et alteratioēs eoꝝ nō ēēt nisi s̄z passioēs eloꝝ diuisiꝝ vel sil supertoꝝ qdā fslm ē q: mul/ te sūt forme q̄ nō sūt mixtura sicut aia et sic ois for/ ma s̄balis: vñ ēt res h̄nt opatioēs que nullius sūt mi/ scibiliū sed sūt spēm seqnites sic magnes attrahit fer/ rū et aurū cor let: sicut et hmōi. Et iō sciendū q̄ s̄z p/ prietatē huius sc̄i: nō determinat de mixtioē nisi in ordine ad gñationē et in q̄tuꝝ pcedit gñatio in sim/ pli et ex simplicibus: et iō totū qdā dicū ē et qdā dice/ tur itelligit de mixtura q̄ pcedit formā ex pte mate/ rie sibi viā gñatiois: sibi exigētia. n. illius prior intro/ ducit formā p virtutes celestas et puncias virtutib<sup>2</sup> eltoꝝ mixtoꝝ adinuicē. Et iō ifra reprehēdunt illi qui sufficiētā causaꝝ gñatiois ēēt ponebāt in mā dī

spofita: eo q̄ auscerebāt cām formalē que date ē rei et nō ē aliqd materie nec sic p̄s nec sic dispositio. Cap. xvij. de eo q̄ oia elta conueniunt ad qdlibet mixtu per naturam.

Edeamus ergo ad ppositū oīdētes q̄ oia mixta corpora q̄cūq̄ circa mediū locoꝝ sūt ex oibus simplicib<sup>2</sup> sūt cōposita siue cōmi/ xta: q̄. n. terra sit in eis ex h̄ p̄z q̄ oia mixta siue siue aq̄tica siue terrestria siue volāria in aere p̄priū bonū q̄etis siue h̄nt in terra: locus autē vbi q̄escit res cōna/ lis ē ei et ita terra abūdat in oibus mixtis. Aquā autē in eis oīz in eē: qz terra pura p̄tinuationē nō h̄z s̄z po/ tiꝝ discōtinuationē in puluerē pp̄ siccū nāle qd ē in ter/ ra ptes autē cōmixtoꝝ optimē ad se terminant. Qd autē iter simplicia bñ est terminabile ē aqua: q̄ est aq̄ vt p̄tinens et terminās ptes: et ptes insūt oib<sup>2</sup> mixtis

Amplius at sic ēt diximus terra nō cōtinuat sine hūido p̄tinuāt: vñ si hūido auferat ab ipsa terra de/ cideret in puluerē: q̄ terrene s̄be ifusuz ē humidū aq̄ in corpib<sup>2</sup> mixtis: terra qdē ergo et aq̄ insūt p̄ dicas cas. Aer autē et ignis īsun: qz illa duo elta h̄ria sunt s̄z qlitates terre oēs et aq̄ et aer qdē terre et ignis aq̄ oīz vnuqdoꝝ alterari a suo h̄rio: q̄ cū terra et aq̄ alte/ rent in mixto oīz inē aerē et ignē vt alterātia ea: di/ co at h̄riū ēē elm elto put rōne qlitatū p̄tingit s̄bz eē h̄az s̄be: qñ ergo gñatioēs sūt ex h̄riū et i mixtis sunt extrema h̄riū. s. frigidū siccū frigidū et hu/ midū necesse ē alterā in eē. s. calidū cuz siccō et calidū cū humidū: quapp̄ in oī p̄posito mixto erūt oia cor/ pora simplicia. Aduerēdū tñ qd l̄ extñib<sup>2</sup> in mi/ xto terra et aqua et igne oia īsun h̄ria. s. calidū frigi/ diū humidū et siccū: tñ nō sūt ita īmūtūtā dīvissibilia et subtilia qd̄ sūt cōplexionalis cōmixtio nisi adsit humidū calido aereo ad qd̄ vaporalr eleuat aqua et ad sp̄m cōdēsat aer et cuz vaporalr eleuat aq̄ sūt ipsa ptes terre subtilē et miscibiles: et tūc sit optima cōmixtio: et ista oia oīz in mixto nāliter ēē: hoc ēt vi/ det testificari nutrīmentū mixtaꝝ rex q̄ eisdē in gñ: nutrīunt et gñant: oia. n. ex multis simul mixtis nu/ triunt: et enī quecuꝝ magis terrestria sunt vno solo vident nutritiū et plāte aqua nutritiū vident ex multis mixtis simul nutrīunt: qz cum aqua mixta ē terra qd̄ oīdī agricultura: qz nutrītēs rustici plātas mixtū aq̄ stercus h̄nt: q̄ multo magis q̄ minus sūt terrestria vt animalia nutrīunt simul mixtis: ergo etiā sunt ex multis simul in mixtis.

Cap. xvij. q̄ solum inter simplicia nutritur ignis sibi antiquos.

Uoniā at nutrīmentū ē cōvertibile in mām eius nutritū vt in primo libro dixim<sup>2</sup> vbi lo/ cuti sumus de augumēto. Id at qd̄ nutritur ē spēs in mā et forma rōnale ē: qd̄ dñt antiqui qd̄ iter simplicia co:pa solus nutrit̄ ignis iter oia ea q̄ adin/ uicē gñant. Solus. n. ignis maxime ē spēt et formal/ tatis: et iō innatus sursuz ferri ad tertiu orbis q̄ma/ xime formalis ē iter corpora: vñ qd̄oꝝ. n. innatū ē fer/ ri ad sui ipsius rōneꝝ q̄ ē sibi cōnālis: forma at et spēs oīum rex ē in terris orbiū: qz supiora ad iseriora se/ h̄nt sic forma ad mām: vt in celo et mūdo ē determi/ natū: vñ cū ignis vbiꝝ rāgat orbē lune p̄stat q̄ ipse orbi cōnālis ē in forma. Dīximus at in primo tracta/ tu de augumēto q̄ tā nutritiū q̄ augere dicit p̄prie et ip̄oprie: p̄prie quidē sicut in aiatis in qbus ē virtus nutritiūa p̄uertens nutrīmentū in qualibz ptem sui sibi formā: l̄z nō in qualibz sibi mām et in qualibz p̄poros et sp̄giositatē

et spongiositate penetret nutrimentū: et hū modo nō nutritur ignis. Diximus aut̄ alio modo qn̄ nō virtus aīc: s̄ calorū tm̄ in se puerētis aut̄ iugredit quālē p̄tē nutritis addit̄ ei extrinsecus p̄ continuationē: et hū modo nutrit ignis. Qm̄ quidē ergo oīa mixta ex omnibus sunt constituta simplicib⁹ dictum est.

Tractatus. iij. de causa transmutationis.

Lap. i. que intentio tractatus & que & quot principia sunt transmutationis.

**q** Uia vō qdā sunt gn̄abilia & corruptib⁹  
bilis p̄tingit gn̄atio eē mediū locū spe/  
rc celestis q̄ locus ē terra habitabilis:  
et vbi aq̄ & aer p̄tingunt terrā: qz ibi nō  
alibi radj̄ stellaz p̄gregant ad p̄tētuz  
vnū qd̄ cōpat ad celuz ē terra simplis aut centru ter/  
re. Quia inq̄tuz sic ē oī nos dicere de oī gn̄atione ī  
vli simplis quot & que hñt principia q̄ nos facilius ī  
libris p̄ticularibus inspiciemus causas p̄ticularium  
qn̄ causas vliis gn̄ationis prius accepimus ī libro  
primo qz via doctrine ē ab vli ad p̄ticularare. Dico er  
go q̄ principia gn̄ationis & corruptiōis nō sūt eōlia:  
& gne eadē cū p̄cipijs illis que sūt in mobilib⁹ sēpi  
ternis & primis & vnū eoz qdē ē mā. Aliud aut̄ ē for/  
ma oī at̄ & tertiu ad hū existere: qz sic ī primis non  
sufficiunt duo ad motū: s̄ oī ad eē tertiu qd̄ ē efficiēs  
cā at̄ q̄ est vt mā ī gn̄abilib⁹ ista ī his gn̄ationis  
ē cā qua possibilia sunt eē & nō eē eo qd̄ ipsa mā po/  
tentia ē & nō est actu. Et iō se h̄z ad vtrūqz. s. ad eē: &  
ad nō eē & cuī actu ī est forme vni? nō caret priua/  
tiōe & desiderio forme alteri? p̄ qd̄ abh̄ciet formam  
quābz & accipiet aliā: forma at̄ ē cā esse tm̄: s̄ effici  
ens mouet materiam vt transmutatur de potentia  
ad actu. Eoz. n. q̄ sūt quedā sūt ex necessitate ī eē  
nec alī se p̄nt habere vt celestia ī sua ſba & ī suis  
motibus necessaria sūt: & his apponunt ipossibilia  
ad se q̄ nūq̄ erunt nec potuerū fieri: sīc qd̄ celū ī/  
curuet vel rectio motu moueat. Quedā vō possibili/  
lia sunt eē possibilia nō eē q̄ sunt gn̄abilia & corru/  
ptib⁹ & qn̄q̄ qdē sunt & qn̄q̄ at̄ nō sunt: & iō ē ne/  
cessariū q̄ gn̄atio & corruptiō sūt circa talia q̄ possi/  
bilis est eē & possibile sit nō eē. Lā at̄ ex qua est talis  
possibilitas ad eē & ad nō cē ī gn̄abilib⁹ ē vt mā s̄  
cā finalis ī phīcīs q̄ ē cuius grana ē motus a mo/  
vete & ī mā est forma & ſini & spēs & ē ſini motus  
& intentionis efficiēs eē: qz ad iſaz habitā qescit mo/  
tus eius: forma at̄ ē que dat eē actu materie. S̄ spē/  
cies ē dans rōnē qua est principiū cognitionis rei: hū  
enī ē rō diffinitiua cuiusl̄ ſbe s̄ cū his duob⁹ oī ad  
ē principiū tertiu qd̄ ē efficiēs qd̄ qdē oēs antiqui  
sonabāt sed nullus eoz dixit expresse.